CRAR.
ffuturam
e & Proph
qua feceran
s. Etiam
ebat genuin
tricationem
it non dico
ibus open
gno fideis
uit. Erat
i fuerat
enigmum
ribus, de
in virtute
entem, et
est hoc ap
z gloriam
udinem ca
niam duci
li Israell, de
lo & vici
eta Dei, tunc
& dedicati
: Accipit
a quo depe
Exhortatio
de, de qua
i iuuenit
configere
care: co
ciitas sancta & templum periclitarentur. E-
rit enim pro vxoribus & filiis, itemque pro
fratribus & cognatis minor sollicitudo, ma-
ximus vero & primus pro sanctitate timor e-
rat templi, sed & eos qui in ciuitate erant, no
minima sollicitudo habebat pro his, qui con-
gressuerant. Et cum iam omnes sperarent
iudicium futurum, hostesque adessent, atque
exercitus erat ordinatus, bestiae equitesque op-
portuno in loco compositi, considerans Ma-
chabaeus aduentum multitudinis, & appara-
tum varium armorum, ac ferocitatem bestiarum,
extendens manus in coelum, prodigia fa-
cientem dominum inuocauit, qui non secun-
dum armorum potentiam, sed prout ipsi pla-
cerat dignis victoram. Dixit autem inuoca-
ns hoc modo: Tu domine, qui misisti ange-
lum tuum sub Ezechia rege Iudea, & interfeci-
sti de castris Sennacherib centum octoginta-
quinque milia, & nunc dominator cœlo-
rum mitte angelum tuum bonum ante nos,
in timore & tremore magnitudinis brachij
tui: ut metuant qui cum blasphemia veniunt
aduersus sanctum populum tuum. Nicanor
item & qui cum ipso erant cum tubis & can-
ticis admonebant Iudas vero & qui cum eo e-
rant, inuocato Deo per orationes congressi
sunt, manu quidem pugnantes, sed & domi-
num cordibus orantes, prostrauerunt non mi-
nis trigintaquinq; millia, praesentia Dei ma-
gnifice delectati. Cumque cessassent, & cum

S 3 gau-

gaudio redirent, cognoverunt Nicanorem
quiſſe cum armis suis. Facto itaque clamore
perturbatione fuscitata, patria voce omnipotens
tentem dominum benedicebant. Præcepitu-
tem Iudas, qui per omnia corpore & am-
mori pro ciuib⁹ paratus erat, caput Nicano-
ris & manum cum humero abſcissam, Ieroli-
lymam perferri. Quod cūm perueniſſet, con-
catis contribulibus & sacerdotibus ad alia
accerſijt, & eos qui in arce erant, & obli-
capite Nicanoris & manu nepharia quam
tenderat contra domum sanctam omnipotens
tis Dei, magnificè gloriatus est. Lingua-
am impij Nicanoris præcisam, iuſſit pa-
latim auſbus dari, manū autem dementem
tra templū ſuspendi. Omnes igitur colla-
nedixerunt Dominiū, dicentes: Benedic
qui locum ſuum incontaminatum ferat.
Suspendit autem caput Nicanoris in ſu-
arce, vt euidens eſſet & manifestum ſe-
auxiliū Dei. Itaque omnes communis
decreuerunt, nullo modo diem iſtum
celebritate præterire: habere autem cele-
tatem annuam pridie Mardochæi die.

Nicephor. Callist. libr. 17. cap. 17. hiſtor. Iſt.

Chofroe Sergiopolim obsidente, immuni-
biles propugnatores ſupra urbem appa-
quo cognito Chofroes obſidionem ſalutem.

C A P. X X I I I .

NO N abſimile huic eſt, quod referit
phorus de ciuitate Sergiopoli, quā cō-

Chosroes rex Persarum obsideret, atque in redēptionem ciuitatis sacra templorum domaria ex pacto recepisset, tandem interrogavit, tum præterea in vrbe quicquam reliquum esset. Affuit ibi quidam, verum dicere solitus: & Chosrox, alia quædam pauca admodum in vrbe à ciuibus occultè afferuari renunciauit. Ac aurum quidem vel argenti reliqui nihil esse, sed alterius longè præstantioris & Deo dicatae materie, in qua ossa Sergij martyris afferuantur, vnam sublongam ex argento fabrefactam restare. Hoc vbi Chosroes audiuit, illicò exercitum omnem ad excindendam vrbum ex castrorum munimenti⁹ eduxit. Confestim vero innumerabiles propugnatores supra vrbem apparere, seq; ad eandem defendendam parare, atque per muros vbiique discurrere visi sunt. Porro ut hoc, qui ad hoc oppugnandum misi fuerant, viderunt, euestigio ad Chosroen reuersi, quum defensorum ciuitatis multitudinem, tum timorem suum qui eos exarasset, stupefacti ei commemorarunt. Chosroes autem, vbi curiosè omnia scrutatus, valde paucos vel immaturæ vel expletæ etatis homines in vrbe esse, robustis omnibus è medio soblati comperit, rem eam sublimioris aliquis potestatis, & martyris præcipue esse suspicatus est. Ac timore correptus, Christianaque religionem magnoperè admiratus, statim obsidionem soluit, atque in ditionem suam reuersus est. Fama vero obtinet, Chos-

roen istum paulò ante obitum, sacris nostris initiatum, atq; ad diuinum lauacrum admisum esse. Non absimile est, quod Syrorum astris legimus 4. Reg. 7. in quibus cum diuinus audiretur sonitus curruum & equorum exercitus plurimi, dixerunt ad inuicem. Ecce mercede conduxit aduersum nos Israel reges Gethæorum & Aegyptiorum, venerunt super nos, surrexerunt ergo & furerunt in tenebris, & dereliquerunt templa sua, & equos & asinos in castris, fugeruntque animas tantum suas saluare cupientes.

Procopius libr. 1. de bello Gotorum, De Dicitur Apostolo, qui maniorum Romanorum partem tuendam suscipiens, ab hostiis petularam conseruavit.

CAP. XXV.

Gothis Romam obsidentibus, apud portam Pincianam proximi muri pars quaedam lapidum laxata iam pridem cuncte page, sciuncta spectatur, non tantum dilata, sed à medio ad summum fastigium scissæ sunt, sanè collapsa, nec alias resoluta, sed verisimiliter inclinata, ut cætero muro extrinsecus tam prominentior esse appareat, partim resterior. Hanc muri partem cùm demoliri maxime Belisarius niteretur, & iterato assediare coepisset, oblitore Romani Petrum Apostolum pro indubitate se comprexisse alienantes, eius loci tuendi pollicitum curam suscepturnum: Quid vtique Romanis ex

successit, quandoquidem nec eo die, quo per
Gothos sunt mœnia oppugnata, nec per omne
id tempus, quo urbem obsederant Barbari,
hostilis vis villa ad hunc locum peruenit, nec
plane vñquam eodem tumultuatum. Et sanè
me admiratio subit, nec Romanis nec hosti-
bus ipsis, in ea tam diutina urbis obsidione in
memoriam venisse, muri hanc partem: quæ res
cum miraculi postea loco sit habita, nec sarcin-
re quidem in posterū quisquā, nec de integro
restituere ausus est: sed ad hunc diem ea è re-
gione seiuictus permanet murus.

Gregor. *Turonensis lib. 2. cap. 5. historia Franco-*
rum, De Chuniis in Gallias prorumpenti-
bui, & quomodo S. Seruatus Tungrorum
Episcopus precatus sit Deum, & SS. Apo-
stolos, ne gentem illam, Barbaram, Gallias
vastare permitteret.

C A P. X X V I.

CHUNIS in Gallias irruptionem meditan-
tibus, erat apud Tungros oppidum Ser-
uatius eximæ sanctitatis Episcopus, qui
vigilijs ac ieiunijs vacans, crebro lachryma-
num imbre perfusus, Domini misericordiam
precabatur, ne vñquam gentem hanc incredu-
lam, seque semper indignam in Gallias veni-
re permitteret. Sed sentiens per spiritum, pro-
delictis populi, sibi hoc non fuisse cōcessum,
confilium coepit, vt expeteret urbem Roma-
nam, scilicet vt adiunctis sibi Apostolicæ vir-
tutis patrocinij, quæ humiliter à Domino fla-

S 5 gita-

gitabat, mereretur facilius obtinere. Accedet ergò ad beati Apostoli tumulum deprecatur auxilium bonitatis eius, in multa abstinentia, maxima inedia se consumens, ita ut biduo triduoque sine ullo cibo potuq; maneret, nec esset interuallum aliquod in quo ab oratione cessaret. Cumque ibidem multorum dierum spatia in tali afflictione moraretur, fertur hoc à beato Apostolo accepisse responsum: Quid me vir sanctissime inquietas? Ecce enim apud Domini deliberationem prorsum sanctum est. Chunos in Gallias aduenire, eosq; maxima tempestate debere depopulari. Nunc igitur sume consilium, accelera velociter, ordinum tuam, sepulturam compone: require in teamina munda. Ecce enim migrabis à corpore, nec videbunt oculi tui mala quæ facturi sunt Chuni in Gallijs, sicut locutus est Dominus Deus noster. Hoc à sancto Apostolo Pontifex, responso suscepto, iter accelerat. Galli asq; velociter repetit, veniensq; ad urbem Tungrorum, quæ erant necessaria sepulture, cum citius leuat: valeque dicens clericis, ac reliquis ciuib; vrbis denunciat cum fletu & lamentatione, quia non visuri essent ultra faciem illius. At illi cum eiulatu magno & lachrymis eum prosequentes, supplicabant humili prece dicentes: Ne derelinquas nos pater sancte, ne obliuiscaris nostri pastor bone. Sed cum cum fletibus reuocare non possent, accepta benedictione cum osculis redierunt. Hic vero